fecisti nos ad te et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. Da mihi, Domine, scire et intelligere utrum sit prius invocare te an *laudare* te, et scire te prius sit an invocare te. Sed quis te invocat nesciens te? Aliud enim pro alio potest invocare nesciens. An potius invocaris, ut sciaris? Quomodo autem invocabunt, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent sine predicante? Et *laudabunt* Dominum qui requirunt eum. Quaerentes enim inveniunt eum et invenientes *laudabunt* eum. &

Augustinus, Sermo 34, 1 (PL 38, 209):

Admoniti sumus cantare Domino canticum novum. Homo novus novit canticum novum. Canticum, res est hilaritatis; et si diligentius consideremus, res est amoris. Qui ergo novit novam vitam amare, novit canticum novum cantare. Quae sit ergo vita nova, commonendi sumus propter canticum novum. Ad unum enim regnum pertinent omnia, homo novus, canticum novum, Testamentum novum. Ergo homo novus, et cantabit canticum novum, et pertinebit ad testamentum novum.

PRINCIPAL VOCABULARY:

laus egeo donum grates repedo augeo paeconium proficio salus.

TRANSLATIONS

Father, all powerful and ever-living God, we do well always and everywhere to give you thanks.

You have no need of our praise, yet our desire to thank you is itself your gift. Our prayer of thanksgiving adds nothing to your greatness, but makes us grow in your grace, through Jesus Christ our Lord.

In our joy we sing to your glory with all the choirs of angels.

* * *

Vraiment, il est juste et bon de te rendre gloire, de t'offrir notre action de grâce, toujours et en tout lieu, à toi, Père très saint, Dieu éternel et tout-puissant.

Tu n'as pas besoin de notre louange, et pourtant c'est toi qui nous inspires de te rendre grâce: nos chants n'ajoutent rien à ce que tu es, mais ils nous rapprochent de toi, par le Christ, notre Seigneur.

C'est par lui que la terre et le ciel, avec les anges et les archanges, ne cessent de t'acclamer en (disant) chantant.

* * *

È veramente cosa buona e giusta, nostro dovere e fonte di salvezza, lodarti e ringraziarti sempre per i tuoi benefici, Dio onnipotente ed eterno.

Tu non hai bisogno della nostra lode, ma per un dono del tuo amore ci chiami a renderti grazie; i nostri inni di benedizione non accrescono la tua grandezza, ma ci ottengono la grazia che ci salva, per Cristo nostro Signore.

E noi, con tutti gli angeli del cielo, innalziamo a te il nostro canto, e proclamiamo insieme la tua gloria.

* * *

En verdad es justo y necesario, es nuestro deber y salvación darte gracias siempre y en todo lugar, Señor, Padre santo, Dios todopoderoso y eterno.

Pues aunque no necesitas nuestra alabanza, ni nuestras bendiciones te enriquecen, tú inspiras y haces tuya nuestra acción de gracias, para que nos sirva de salvación, por Cristo, Señor nuestro.

A quien alaban los ángeles y los arcángeles, proclamando sin cesar.

* * *

Na verdade, é nosso dever e salvação dar-vos graças, louvar-vos e bendizer-vos continuamente, Deus eterno e todo-poderoso.

Ainda que nossos louvores não vos sejam necessários, vós nos concedeis o dom de vos louvar, pois, se nada acrescentam à vossa riqueza, contribuem para a nossa salvação, por Cristo, Senhor nosso.

A ele o céu e a terra, os Anjos e Arcanjos proclamam cantando (dizendo) a uma só voz.

* * *

In Wahrheit ist es würdig und recht, dir, allmächtiger Vater, zu danken und deine Größe zu preisen.

Du bedarfst nicht unseres Lobes, es ist ein Geschenk deiner Gnade, daß wir dir danken. Unser Lobpreis kann deine Größe nicht mehren, doch uns bringt er Segen und Heil durch unseren Herrn Jesus Christus.

Durch ihn rühmen wir jetzt und in Ewigkeit dein Erbarmen und singen mit den Chören der Engel das Lob deiner Herrlichkeit.

Pr 41

PRAEFATIO COMMUNIS V

Proclamatio mysterii Christi

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi semper et ubique gratias agere:
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:
per Christum Dominum nostrum.

Cuius mortem in caritate celebрамus,
resurrectionem fide vivida confitemur,
adventum in gloria spe firmissima praestolamus.

Et ideo, cum Sanctis et Angelis universis,
te collaudamus, sine fine dicentes:

- ❶ MR p. 437; Moeller 160.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

- = MR 1970: (p. 437) Praefatio Communis V (Pr)

- ❷ New composition

Cf. MR 1970: (p. 452) Ordo Missae n. 93, (Acclamatio post Consecrationem):

*Mortem tuam annuntiamus, Domine,
et tuam resurrectionem confitemur, donec venias.*

- ❸ No clear Ambrosian parallels.

BIBLICAL CONTEXT:

1 Cor 11, 26:

Quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, *morte* Domini annuntiabitis, donec veniat.

1 Cor 15, 12-23:

Si autem Christus praedicatur quod *resurrexit* a mortuis, quomodo, quidam dicunt in vobis quoniam *resurrectio* mortuorum non est? Si autem *resurrectio* mortuorum non est, neque Christus *resurrexit*, si autem Christus non *resurrexit*, inanis est ergo praedicatio nostra, inanis est et fides vestra. Invenimur autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium diximus adversus Deum quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit si mortui non resurgent. Nam si mortui non resurgent neque Christus *resurrexit*. Quod si Christus non *resurrexit*, vana est fides vestra; adhuc enim estis in peccatis vestris; ergo et qui dormierunt in Christo perierunt. Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Nunc autem Christus *resurrexit* a mortuis primitiae dormientium; quoniam quidem per hominem mors, et per hominem *resurrectio* mortuorum, et, sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Unusquisque autem in suo ordine; primitiae Christus, deinde ii qui sunt Christi, qui in *adventu* eius crediderunt.

Tit 2, 13-14:

Expectantes beatam *spem* et adventum gloriae magni Dei et salvatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate et mundavit sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.

PATRISTIC WITNESS:

Vigilius, Epistola Encyclica (PL 69, 57C):

Id peragens tam inscrutabilis mysterii et dispensationis arcano, ut mediator Dei et hominum homo Christus Jesus maledicto, quo primus homo terrenus mortis vinculis tenebatur astrictus, secundus homo caelestis (1 Cor 15), dum *mortem morte calcaret*, absolveret. Passus carne est pro nobis Dei Filius, crucifixus carne est, mortuus carne est et die tertio *resurrexit*, ut divina impassibili permanente natura, et carnis nostrae veritate servata, unius eiusdemque Domini Dei nostri Iesu Christi et passiones et miracula fateamur. Ut glorificationem capitis nostri totius Ecclesiae corpus aspiciens, quales primitias in capite nostro, id est in Christo Deo ac Domino, intueretur ex mortuis, tales in his qui eius membra sunt in futurae *gloriae praestoletur adventum*. Ipse igitur Redemptor noster sed et ad dexteram Patris, unus idemque sine confusione utriusque naturae, sine divisione personae, et ex duabus atque in duabus creditus permanensque naturis, inde *venturus* iudicare vivos et mortuos.

PRINCIPAL VOCABULARY:

mors caritas celebro resurrectio fides vividus confiteor adventus gloria spes firmus praestolor.

TRANSLATIONS

Father, all-powerful and ever-living God, we do well always and everywhere to give you thanks through Jesus Christ our Lord.

With love we celebrate his death. With living faith we proclaim his resurrection. With unwavering hope we await his return in glory.

Now; with the saints and all the angels we praise you for ever.

* * *

Vraiment, il est juste et bon de te rendre gloire, de t'offrir notre action de grâce, toujours et en tout lieu, à toi, Père très saint, Dieu éternel et tout-puissant, par le Christ, notre Seigneur.

Le rappel de sa mort provoque notre amour, l'annonce de sa résurrection ravive notre foi, et la promesse de sa venue nourrit notre espérance.

C'est pourquoi, avec les anges et tous les saints, nous chantons et proclamons.

* * *

È veramente cosa buona e giusta, nostro dovere e fonte di salvezza, rendere grazie sempre e in ogni luogo a te, Signore, Padre santo, Dio onnipotente ed eterno, per Cristo nostro Signore.

Uniti nell'amore celebriamo la morte del tuo Figlio, con fede viva proclamiamo la sua risurrezione, attendiamo con ferma speranza la sua venuta nella gloria.

Per questo mistero di salvezza, insieme agli angeli e ai santi, con voce unanime cantiamo l'inno della tua lode.

* * *

En verdad es justo y necesario, es nuestro deber y salvación darte gracias siempre y en todo lugar, Señor, Padre santo, Dios todopoderoso y eterno, por Cristo, Señor nuestro.

Porque, unidos en la caridad, celebramos la muerte de tu Hijo, con fe viva proclamamos su resurrección, y con esperanza firme anhelamos su venida gloriosa.

Por eso, con todos los ángeles y santos, te alabamos, proclamando sin cesar.

* * *

Na verdade, é nosso dever e salvação dar-vos graças e louvar-vos, Senhor, Pai do céu, Deus poderoso e cheio de bondade, por Cristo, Senhor nosso. Unidos na caridade, celebramos a morte do vosso Filho, proclamamos com fé a sua ressurreição e aguardamos com firme esperança a sua vinda gloriosa.

Por isso, nós vos louvamos com todos os Anjos e Santos, cantando (dizendo) a uma só voz.

* * *

In Wahrheit ist es würdig und recht, dir, Vater im Himmel, zu danken und dich mit der ganzen Schöpfung zu loben durch unseren Herrn Jesus Christus.

In dankbarer Liebe gedenken wir seines Todes, bekennen seine Auferstehung in lebendigem Glauben und erwarten voll Hoffnung und Zuversicht sein Kommen in Herrlichkeit.

Darum preisen wir jetzt und in Ewigkeit dein Erbarmen und singen mit den Chören der Engel das Lob deiner Herrlichkeit.

Pr 42

PRAEFATIO COMMUNIS VI
(= Prex eucharistica II)*De mysterio salutis in Christo*

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi semper et ubique gratias agere
per Filium dilectionis tuae Iesum Christum,
Verbum tuum per quod cuncta fecisti:
quem misisti nobis Salvatorem et Redemptorem,
incarnatum de Spiritu Sancto et ex Virgine natum.
Qui voluntatem tuam adimplens
et populum tibi sanctum acquirens
extendit manus cum pateretur,
ut mortem solveret et resurrectionem manifestaret.

Et ideo cum Angelis et omnibus sanctis
gloriam tuam praedicamus, una voce dicentes:

- MR p. 438, 456; Moeller 645, 431
- MA 210/a, p. 505.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

- = MR* PEP: (p. 27) Prex Eucharistica II (Pr)
- = MR 1969: (p. 118) Prex Eucharistica II (Pr)
- = MR 1970: (p. 456) Prex Eucharistica II (Pr)
- = MR 1970: (p. 437) Praefatio Communis VI (Pr)
- = MR 1975: (p. 456) Prex Eucharistica II (Pr)

¶ *Traditio Apostolica*, 4 (Pr):

Gratias tibi referimus, Deus,
per dilectum puerum Iesum Christum,
quem in ultimis temporibus misisti nobis Salvatorem et Redemptorem
et angelum voluntatis tuae,

*qui est Verbum tuum inseparabilem, per quem omnia fecisti
et beneplacitum tibi fuit,
misisti de caelo in matricem virginis,
quique in utero habitus incarnatus est &
et filius tibi ostensus est, &
ex Spiritu sancto et Virgine natus. &
Qui voluntatem tuam complens, &
et populum sanctum tibi adquirens, §
extendit manus cum pateretur,
ut a passione liberaret eos qui in te crediderunt.
Qui cumque traderetur voluntariae passioni,
ut mortem solvat et vincula diaboli dirumpat &
et infernum calcet et iustos inluminet,
et terminum figat et resurrectionem manifestet, &
accipiens panem [...]]*

● No Ambrosian parallels.

BIBLICAL CONTEXT:

Is 65, 1-2:

Ecce ego agentem, quae non invocabat nomen meum. Expandi manus meas tota die ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas.

Mt 1, 20:

Haec autem eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit in sommis ei, dicens: Ioseph, fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam; quod enim in ea natum est, de *Spiritu sancto* est.

Lc 1, 35:

Et respondens angelus dixit ei: *Spiritus Sanctus* superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod *nascetur* ex te *Sanctum* vocabitur Filius Dei.

Lc 2, 10:

Dixit illis [pastoribus] angelus: « Nolite timere; ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus ».

Lc 22, 42:

Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat.

Io 1, 1-3:

In principio erat *Verbum*, et *Verbum* erat apud Deum, et Deus erat *Verbum*. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est.

Io 1, 14:

Verbum caro factum est et habitavit in nobis.

Io 4, 34:

Dicit eis Iesus: Meus cibus est ut faciam *voluntatem* eius qui misit me, ut perficiam opus eius.

Io 5, 30:

Sicut audio iudico, et iudicium meum iustum est, quia non quaero *voluntatem* meam, sed *voluntatem* eius qui misit me.

Io 6, 38:

Descendi de caelo, non ut faciem *voluntatem* meam, sed *voluntatem* eius qui misit me.

Io 12, 32-33:

Et ego, si exaltatus fuero a terram, omnia traham ad meipsum. Hoc autem dicebat significans qua morte esset moriturus.

Gal 4, 4-5:

Ubi venit plenitudo temporis, *misit* Deus *Filium* suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus.

Col 1, 12-17:

(Deus Pater) qui dignus nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit nos in regnum *Filiij dilectionis* suea, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius remissionem peccatorum. Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae; quoniam in ipso condita sunt universa in caelis et in terris, visibilia et invisibilia, sive throni sive dominationes sive principatus sive potestates: omnes *per ipsum* et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnia, et omnia in ipso constant.

1 Tim 3, 16:

Et manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod *manifestatum* est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis, praedicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum in gloria.

1 Pet 2, 9:

Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens *sancta*, *populus acquisitionis*, ut virtutes annuntietis eius, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum.

1 Jo 1, 1-3:

Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostra recte taverunt de verbo vitae; et vita *manifestata*, et vidimus et testamur et annuntiamus vobis vitam aeternam, quae erat apud Patrem et apparuit nobis; quod vidimus et audivimus annuntiamus vobis, et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre et cum Filio eius Iesu Christo.

1 Io 4, 9-10:

In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam *Filium* suum unigenitum *misit* Deus in mundum, ut vivamus per eum. In hoc est caritas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, et *misit Filium* suum propitiationem pro peccatis nostris.

1 Io 4, 14:

Et nos vidimus, et testificamur, quoniam Pater *misit Filium* suum *salvatorem* mundi.

PATRISTIC WITNESS:

• See Hippolytus, *Traditio Apostolica* 4, *above*.

Paulinus Nolanus, Ep. 19, 3 (CSEL 29, 141):

Ipse est fons vitae qui *misit* « *verbum* suum et sanavit nos » (Ps 35, 10; 106, 20). Hoc Dei *verbum*, de quo pluvia voluntaria est, qui non necessitate subiecti sed Dei aequalis adsensu et pietatis officio oboediens Patris Filius humiliavit se usque ad mortem crucis sicut dixerat per prophetam: « *Voluntarie sacrificabo tibi* » (Ps 53, 8), quia idem Dominus sacerdos et victima semetipsum pro nobis obtulit et propria potestate animam suam et depositum et resumpsit, et ideo pluvia haec voluntaria, quae se sponte arentibus terris, ut poneret desertum in flumina. Quomodo autem infirmata sit, docet ille qui dicit: « *Crucifixus est enim ex infirmitate* » (2 Cor 13, 4), et quomodo confirmata et posita sit, in eodem habes, quoniam, inquit, « *vivit ex virtute Dei* ».

Paulinus Nolanus, Ep. 23, 14 (CSEL 29, 171):

Hoc regnum [diaboli] rex regum et dispensator temporum Dei Filius *passione* sua divisit ac diruit, Deus factus sub lege, ut subiugatos legi solveret, factus per mulierem, sed mulierem sexu, virginem partu, ut sanctificaret utrumque sexum creator utriusque, suscipiendo *verbum*, nascendo per feminam. Itaque *mortem* ipsam moriendo destruxit, *solvens*, ut scriptum est, « *Inimicities in carne sua et faciens utrumque unum* », id est hominem et Deum, quem in se ipso connexuit Deus et homo Christus Iesus, in quo utriusque substantia naturae discordiam posuit et unicantis gratiae aeternum foedus agnovit.